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Måndagen den 29 Januari.

Kl. 10 f. ni.

§ I-
De å Kammarens bord hyllande motioner förekommo till behandling 

och blefvo till vederbörande Utskott hänvisade, nemligen:
Herr Friherre John Ericsons motion, N:o 99, till Banko-Utskottet;
Herr Lins Olof Larssons motioner, N:o 100, till Stats-Utskottet och 

N:o 101 till Lag-Utskottet;
Herr Sjöbergs motion, N:o 102 till Lag-Utskottet.

Vid föredragning af Herr Törnfelts motion, N:o 103, anförde motio
nären :

Herr T örn fel t: Vid nu föredragna motions aflemnande uttryckte
jag den önskan, att densamma måtte blifva remitterad till ett Särskildt 
Utskott för behandling af frågor tillhörande försvarsväsendet; och jag vill 
u söka att med ett par ord redogöra för skälen till denna min begäran. 

Min motion afser nemligen icke — åtminstone ej för närvarande — nå
gon tillökning i statsutgifter, utan helt enkelt en organisationsfråga, för 
hvars ordnande det ej kan komma i fråga att ännu på flera år söka 
anlita statens medel. Enligt en till Riksdagen 1871 lemnad promemoria 
antager förre krigsministern, att till hvarje regemente vid infanteriet er
fordras en nummerstyrka af 1,000 man. Enligt nyssnämnda promemoria 
erfordras för hvarje stamkompani 36 korporaler och nästan lika stor 
siffra för öfriga särskilda befattningar, eller tillsammans 56 man. Skulle 
man nu, enligt förre krigsministerns önskan, äfven härtill lägga det antal 
soldater som behöfvas för att insättas som fiygelmansposter, så förslår 
icke på långt när antalet 1,000 man till hvarje regemente, utan erfordras 
för detta ändamål en nummerstyrka af 1,216 man i hvarje infanteri
regemente. Om man nu skulle vilja uppsätta en, i afseende å infanteriet, 
sålunda organiserad stående här, så möter härvid den beaktansvärda om
ständigheten, att densamma skulle alltför störande inverka på den tak
tiska enheten, som skulle blifva alltför tungrodd, i synnerhet vid sådana 
förhållanden, då 4 å 5 beväringsklasser skulle sammanslås med en sådan 
stam. Olämpligheten af en dylik anordning visade sig nogsamt under det 
sednaste dansk-tyska kriget.

Jag anser derföre, att ett stamregemente, för att blifva väl organi- 
seradt på krigsfot, bör inskränkas till 600 man och eu kår till 300 num
mer, livilket antal är fullt tillräckligt för att bilda en korporalskader och 
öfriga speciela befattningar för en folkhär på krigsfot, ty det lemnar 19
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öfVerloppsnummer till reserv på hvarje stamkompani; skulle samma öfver
skott till reserv erfordras för den större stammen, så blefve densamma 
1,368 nummer i regementet. Detta är, som jag redan sagt, eu organisa
tionsfråga och torde lämpligast böra behandlas af ett Särskildt Utskott. 
Enahanda är förhållandet med sednare delen af min motion, som handlar 
om antagande, under vissa vilkor, af en lag angående allmän värnepligt. 
Jag har härvid utgått från den grundsats, att beväringen ej bör användas 
annat än vid infanteriet och sjövapnet, hvaremot jag anser densamma 
olämplig till tjenstgöring vid kavalleriet m. ti. vapen. Likaså har jag an
sett det vara orättvist att. ålägga eu del af beväringen längx-e öfningstid 
än den andra, hvilket skulle inträffa om öfningstiden, såsom nödvändigt 
är, under de tre första åren nedsättes från 82 till 60 dagar, hvilket 
ganska väl låter sig göra, om obligatoriska skjutöfningar införas i kom
munerna.

Allt detta afser, som sagd!, eu organisationsfråga, som ej särdeles väl 
lämpar sig för Stats-Utskottets behandling, hvarföre jag ock förnyar min 
anhållan, att den nu föredragna motionen måtte remitteras till ett Sär
skildt Utskott.

Vidare yttrades ej. Sedan Kammaren, på Herr Talmannens proposi
tion, förklarat sig anse motionen höra under Stats-Utskottets behandling, 
blef dernäst, enligt motionärens yrkande, den framställning gjord, huru
vida Kammaren för sin del ville besluta, att ett Särskildt Utskott skulle 
tillsättas för denna motions behandling. Då svaret , härå förklarades hafva 
utfallit med öfvervägande nej. begärde Herr Törnfelt votering. Till följd 
deraf blef följande omröstnings-proposition uppsatt, justerad och anslagen

Den, som vill att Herr Törnfelt® motion N:o 103 skall till Stats
utskottet hänvisas,

röstar ja;
Den det ej vill,

röstar nej;
Vinner nej, har Kammaren för sin del beslutit, att den ifrågavarande 

motionen skall till Särskildt Utskott öfverlemnas.
Voteringen utföll med 101 ja mot 30 nej, hvadan motionen hänvisats 

till Stats-Utskottet.

Ytterligare hänvisades motioner:
Herr Kjellnians motion, N:o 104, till Lag-Utskottet;
Herr Jonas Jonassons motioner, N:is 105 och 106 till Stats-Utskottet;
Herr Fredricsons motion, N:o 107, till Lag-Utskottet.

Rörande Herr O. F. Petterssons motion, N:o 108, anförde:

Herr Gu mm Hus: Då häromdagen fråga väcktes om inrättande af
ett Riksbankens lånekontor i Lule och motionen derom remitterades till 
Banko-Utskottet, tillät jag mig uttala den förmodan, att denna motion
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endast var en förelöpare för derå likartade motioner, att den utgjorde, 
så till sägande, första delens första häfte af ett större verk. Jag trodde 
likväl då icke, att fortsättning redan under denna riksdag skulle utkomma, 
men nu föreligger icke blott ännu ett häfte utan eu hel, stor ny del.

Norrland, som nästan i alla frågor här vid Riksdagen plägar framstå 
såsom solidariskt, begärde för inrättande af ett lånekontor i Lule en half 
million riksdaler. Här begäres för ett lånekontor i Småland två millioner; 
och då Norrland inskränkte sig till åstundan att erhålla ett anspråkslöst 
bankkontor, sådant som det i Wisby, hvithet kostar vidpass 6,400 R:dr 
om året, så uppträder Småland med anspråk på ett kontor, lika stort 
som det göteborgska, hvars kostnader år 1870 uppgingo till 45 eller 47 
tusen riksdaler, eller omkring sju gånger det belopp, som Norrland 
begärt.

Att bevilja inrättande af ett så stort lånekontor dernere kunde vis
serligen hafva eu fördel med sig, enär det kunde sätta Riksbanken i till
fälle att, åtminstone vid eu dess laudsortsafdelning, tillgodogöra sig åtskil
liga af de finansiela förmågor, som den småländska jorden visat sig kunna 
till större antal, än någon annan landsdel, framalstra, om man får döma 
åt motionsförteckningen och af denna Kammares diskussionsprotokoll i 
fråga exempelvis om den så kallade respitmånadens borttagande. Men för 
mig innebära dessa omständigheter likväl icke tillfyllestgörande skäl för 
bifall till ifrågavarande motion, och de skäl motionären anfört synas ej 
heller utgöra tillräckliga motiv för hans förslag. Det talas om de 
långa afstånden och det sägs, att till följd af ogynsamma kommunika
tionsförhållanden dessa lån på sex månader stundom blott för en tid af 
fem månader kunna komma låntagare i Småland tillgodo. Jag föreställer 
mig dock, att en provins, som redan är genomskuren af en stambana och 
der åtskilliga jernvägsanläggningar tillämnas, bland annat, just en till detta 
samma Calmar, icke just kan sägas vara långt skiljd från den öfriga 
verlden.

En annan sak hade varit, om motionären hållit sig uteslutande till 
Öland, sin hembygd. Då hade han för inrättande af ett lånekontor der
städes möjligen kunnat försöka anföra samma skäl, som åberopas med af
seende på Gotland. Jag skulle haft mindre att invända, om han före
slagit att inrätta detta lånekontor icke i Calmar, utan i Borgholm eller 
kanske än heldre vid Ottenby, der — ifall samme motionärs framställning 
i annan motion om stuteriets indragande vinner framgång — den ena 
statsindustrien kunde få efterträda den andra: och det lär ej lida tvifvel, 
att på Ottenby finnes utrymme nog både för förvaring af de kassabelopp. 
Riksbanken skäligen kan komma att förlägga till Öland, och för låne- 
kontorsstyrelsens sammanträden in. in. Men om detta kontor sålunda skulle 
kunna komma att intaga de öländska hästarnes plats, hade det varit 
önskligt, att förslaget fått mindre anspråksfulla dimensioner, än de af 
motionären påyrkade. Sådan motionen nn föreligger, tror jag, att man 
med fullt fog skulle kunna hemställa, att remiss deraf ej måtte bifallas, 
men då Kammaren i fråga om beviljande af remiss plägar vara obegrän- 
sadt liberal, och jag visst icke vill söka i sådant åvägabringa eu förändring, 
som skulle mera skada än gagna, så vill jag ingalunda göra hemställan
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om remissvägran, men tillåter mig till motionären framställa flen fråga, 
om han icke sjelf skulle finna sig föranlåten att återtaga motionen.

Herr Carl Hvars sou: Jag tiar icke genomläst ifrågavarande mo
tion, men om den. såsom jag förmodar, tillhör Banko-Utskottets hand
läggning, kan remiss deraf naturligtvis icke vägras. Jag anhåller emel
lertid, att motionen måtte blifva uppläst.

Med anledning af nu afgifna yttranden, ansåg Herr Talmannen sig 
höra upplysa, att något tvifvel om Banko-Utskottets befogenhet att hand
lägga ifrågavarande motion icke förefunnes, men ville emellertid Herr 
Talmannen, till Kammarens närmare kännedom, låta uppläsa motionen.

Sedan denna uppläsning försiggått, yttrade vidare:

Herr Carl lfvarsson: Jag finner det vara klart, att motionen 
måste remitteras till Banko-Utskottet och anser derföre icke lämpligt att 
nu vidare yttra mig öfver densamma, ehuru jag antager, att den kommer 
att blifva afslagen.

Herr O. F. Pettersson: Utan att inlåta mig på bemötande af de
många invändningar Herr Gumselius framställt mot min motion, anser jag 
mig ega full rätt att få motionen remitterad till Banko-Utskottet

Öfverläggningen var slutad. Motionen jemte yttrandena hänvisades 
till Banko-Utskottet.

Samme motionärs motion, N:o 109, hänvisades till Stats-Utskottet.

Vidare hänvisades:
Herr P. Petterssons motion, N:o 110, till Banko-Utskottet;
Herr Lars Perssons motion. N:o 111, Herr It. Schmidts motion, 

N:o 112, och Herr Rutbergs motion, N:o 113, till Stats-Utskottet;
Herr Leijers motion, N:o 114, till Lag-Utskottet;
Herr Datms motion, N:o 115, till Stats-Utskottet;
Herr Per Nilssons från Christianstads län motion, N:o 116, till Till

fälligt U tskott;
Hen- Sven Andreassons motion, N:o 117, till Lag-Utskbttet;
Her Ilovins motion, N:o 118, till Stats-Utskottet;
Herr Sahlströms motion, N:o 119, till Lag-Utskottet;
Herr Forssbeeks motioner, N:o 120 och N:o 121 till Bevillnings

utskottet och N:o 122 till Stats-Utskottet;
Herr O. Wikströms motioner, N:o 123 till Stats-Utskottet och N:o 

124 till Bevillnings-Utskottet;
Herr Engmans motion, N:o 125, till Tillfälligt Utskott;
Herr Sven Håkanssons motion, N:o 126, till Lag-Utskottet;

91



92 Den 29 Januari.

Herr Dahls motion, N:o 127, och Herr Tranchells motion, N:o 128, 
till Stats-Utskottet;

Herr Lönnbergs motioner, N:o 129, till Lag- och N:o 130 till Stats- 
Utskottet;

Herr Wijks motion, N:o 131, till Banko-Utskottet;
Herr Jöns Rundbäcks motion, N:o 132, till Stats-Utskottet;
Herr Åstrands motioner, N:o 133 till Stats-Utskottet och N:o 134 

till Lag-Utskottet.
I fråga om det Utskott, till hvilket Herr Anders Anderssons från 

Kopparbergs län nn upplästa motion, N:o 135, borde hänvisas, yttrade

Herr Carlén: Jag fruktar, att Lag-Utskottet måste blifva besväradt 
äfven med denna motion, då den afser förändring i gällande civillag.

Efter detta yttrande hänvisades motionen till Lag-Utskottet.
Vid föredragning af Herr Carténs motion, N:o 133, afgåfvos följande 

yttranden:

Herr Lyttkens: Då så många vigtiga frågor denna riksdag remit
teras till Lag-Utskottets behandling och deribland den, isynnerhet för 
dem, som bo på landsbygden, särdeles vigtiga om underdomstolarnes reorga
nisation, tager jag mig friheten till Utskottet hemställa, att det icke i år, 
såsom under föregående riksdagar, ville undertrycka en mängd motioner, 
och, så att säga, kasta dem i papperskorgen.

Herr Eib tung: Redan sistlidne riksdag förekom någon anmärkning
om att Lag-Utskottet icke handlagt en mängd dit remitterade motioner. 
Jag vill anhålla att i Herrarnes minne få återkalla de upplysningar, 
hvilka med anledning af anmärkningen lemnades och hufvudsakligen inne- 
fattade tveggehanda. För det första upplystes, att Utskottet varit till
samman och arbetat hvarje söckendagsförmiddag, då Kärn rånte icke haft 
plena, så att alltså bristande arbetsamhet med skäl icke kunde förebrås 
Utskottet. Derjemte nämndes att skälet till, det Utskottet, detta oaktadt, 
vid den riksdagen måst lägga flera motioner åsido, val' det, att Utskottet, 
bland andra ärenden, haft att handlägga flera Kongl. propositioner, som 
till följd af déls ämnenas omfattning och dels den vidlyftiga undersökning 
och noggranna utredning, som erfordrades, tagit mycken tid i anspråk, 
samt att det alltid varit brukligt att Lag-Utskottet behandlat Kongl. 
Maj:ts propositioner framför enskilda motioner; ett bruk, till hvars iaktta
gande denna gång dessutom eu särskild anledning fanns i vigten af de 
ämnen, propositionerna rörde. Något undertryckande af motioner — så
som den siste talarens ord folio — har deremot aldrig i Lag-Utskottet 
skett och lärer väl ej heller der någonsin komma i fråga.

Herr Walldén: Jag vill anhålla att få instämma i Herr Carléns 
motion, som, enligt mitt förmenande, innebär en af de vigtigaste och mest
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tidsenliga reformer i vår lagstiftning. Jag skulle dock hafva önskat, att 
motionären gått ännu längre i nedsättningen af straffbestämmelserna för 
sådana itererade stölder, om hvilka man kan säga att de begås af rätter 
nöd, och der det tillgripna består af matvaror, klädesplagg eller något 
dylikt af obetydligt värde. Enligt vår nu gällande lagstiftning, om jag 
icke misstager mig, skall en person, som fyra gånger — hvaraf första 
gången under sådana omständigheter, att tillgreppet måste qvalificeras 
såsom stöld — tillgripit t. ex. en kaka bröd, straffas med minst sex 
års straffarbete. Jag hemställer, om förhållandet emellan brott och straff 
här är rimligen afvägdt och om någon skulle kunna tro, att ett dylikt 
brott kunde beläggas med så strängt straff, om han icke såge det så 
skrifvet i svenska strafflagen. Herr Garlén har väl yrkat nedsättning i 
straffet till två års straffarbete, men jag anser äfven detta för strängt, ty 
ett tillgrepp af rätter nöd utaf eu obetydlighet, äfven om det har karak- 
teren af itererad stöld, visar dock icke någon särdeles hög grad af för
härdelse och innebär icke någon farligare kränkning af rättstillståndet. 
För denna min åsigt hemtar jag stöd af danska strafflagen, der den §, 
som handlar om dylika brott, stadgar böter, högst 50 riksbanksdaler, eller 
en månads enkelt fängelse, och, för min del, skulle jag i vår strafflag ön
ska eu bestämmelse i samma syfte för sådana obetydligare tillgrepp, som 
begås af rätter nöd. Jag tager mig derföre friheten hemställa, om icke 
Lag-Utskottet, med den frihet vid förslagens formulering, som Utskottet 
egen, kunde föreslå eu straffbestämmelse för dylika brott, lindrigare än 
den Herr Carlén ifrågasatt och så nära som möjligt öfverensstämmande 
med danska strafflagens stadgande.

Jag anhåller att detta mitt yttrande må få åtfölja motionen till Lag
utskottet.

Herr Hjerta: Jag tror icke att någon med skäl kan förebrå Lag
utskottet, att det vid någon af de föregående riksdagarne, såsom man 
uttryckt sig, lagt eu del af de väckta motionerna under bordet. Det är, 
tyvärr, en af de svagare punkterna i vårt nuvarande representationssätt, 
att sådana förslag, som afse ändringar i allmän lag och hvilkas behand
ling ofta tager i anspråk långvariga öfverläggningar, icke hinna handläg
gas under den korta tid, Riksdagen är samlad. Jag kan derföre icke 
undertrycka den tanken, att det vore väl, om man kunde hitta på ett 
sätt, hvarigenom sådana motioner, som Lag-Utskottet icke medhinner att 
fullständigt behandla den riksdag, de blifvit väckta, kunde öfverfiyttas på 
den nästkommande. Det gamla, i många hänseenden visserligen mycket 
bristfälliga representationssättet, hade dock ett företräde framför det nu
varande deruti, att riksdagarne då erbjödo längre tid för behandlingen af 
de motioner, som tillhörde Lag-Utskottets behandling. Den nuvarande olägen
heten kunde dock möjligen afhjelpas på ett sätt, hvilket jag anser inga
lunda vara ur vägen, nemligen att Kamrarnes ledamöter vid motionernas 
afgifvande kunde få taga i öfvervägande, hvilka vore att anse för de ange
lägnaste och, efter flertalets åsigt härom, placera motionerna, om jag så 
får uttrycka mig, i ko, så att ordningen för deras behandling icke inom 
Utskottet bestämdes efter utskottsmajoritetens godtycke. Hvad beträffar 
den nu ifrågavarande motionen, så tillåter jag mig erinra, att jag väckt
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eu motion i samma syfte och deri temligen utförligt framhållit de omständig
heter, en annan ledamot här på stockholmsbänken nyss påpekat. Jag har 
sökt visa det förfärliga i vår lagstiftning, att en person för stöld af tillsammans 
några få riksdalers värde, om tillgreppet skett flera gånger, kan dömas 
til! straffarbete på tio år eller lifstid. Jag tror icke att ett sådant lagbud 
existera!' i något annat land: det förefaller så oerhördt, att man icke nog 
skyndsamt kan siika rättelse i ett för mensklighet^! så fasansfullt stad
gande. Jag har derför hemställt, att andra och tredje resan stöld, helst 
der det tillgripnas värde endast går till eu ringa summa, skall straffas 
utan afseende å iterationen i stället för att. såsom nu sker, den brotts
lige vid föruyadt tillgrepp äfven af blott några öres värde kan dömas 
till många års straffarbete, endast derföre, att han första gången stulit 
något öfver femton riksdalers värde. Eu sådan mildring i lagstiftningen 
liar så mycket mera skäl för sig, som erfarenheten icke visat, att någon 
tjuf genom stränga och långa fängelsestraff blifvit till sina begrepp om 
eganderätten förbättrad, utan vanligen tvärtom, eller att han derigenom 
kommit att betrakta sig såsom eu fiende till samhället och tyckt att det 
icke betyder något, om han fortfarande stjäl. Jag kan derför icke annat 
än lifligt, instämma i den här uttryckta önskan, att Lag-Utskottet täcktes 
behjerta hvad så väl Herr Cärlén som jag i våra motioner framhållit, och 
anhåller att detta mitt yttrande måtte få åtfölja motionen till Lag
utskottet.

Herr Öar lön: Het brukar väl ej vara särdeles angenämt för eu
motionär att redan vid remissen af motionen få höra anmärkningar mot 
densamma, men jag kan försäkra, att jag med största nöje af hört dem, 
som mot min motion blifvit framställda af de föregående ärade talarne. 
Orsaken, hvarför jag i mitt förslag om nedsättning i straffbestämmelserna 
för itererad stöld icke gått så långt, som Herr Walldén önskat och rätt
visan och billigheten måhända kraft, ligger deri, att jag uti lagstiftnings
frågor gerna handlar som eu försigtig general, eller, om detta låter för 
förnämt, korporal och således icke vill riskera att, genom att sträfva efter 
för mycket, lä intet. Då nu Herr Hjerta i sin motion föreslagit lindri
gare straffbestämmelser än jag, får Lag-Utskottet derigenom tillfälle att 
gä längre, än jag vågat ifrågasätta, och det skall blifva mig ett nöje att 
inom Utskottet understödja Herr Hiertas förslag.

Hvad angår beskyllningen, att Lag-Utskottet skulle hafva kastat mo
tioner under bordet, så har den sin grund i det faktum, att Lag-Utskot
tet vid sistlidne lagtima riksdag icke behandlat alla till Utskottet remit
terade motioner, men orsaken härtill bär, såsom redan blifvit visadt, legat 
deri, att Utskottet hatt att handlägga Kong!, propositioner, hvilka varit, 
om icke af den betydelse, så åtminstone af det omfång, att de tagit 
största delen af Utskottets tid i anspråk.

Den af Herr Hierta föreslagna •‘köbildningen" torde icke vara fullt 
lämplig, ty de, som hade den oturen att komma sist i köen, skulle sä
kert blifva helt förtviflade, och icke minst Herr Hierta, om han drabba
des åt samma öde. För min del tror jag, att motionerna skulle blifva 
bättre placerade och hafva större utsigt att fullständigt behandlas, om 
Herrarne behagade tillsätta ett särskilt Lag-Utskott för behandlingen af

t*4
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sådana ärenden, som icke erfordra speciel juridiska krafter, såsom kom
munal frågor och stadganden, som höra inom Byggninga-balkens område. 
Åtskiljdes sådana frågor från de rent juridiska, så skulle Lag-Utskottet, 
kunna medhinna att behandla alla motioner, som afsåge ändringar i civil- 
oeh kriminallag och man kunde alltid vara säker på att kommunala och 
hyggningabalksfrägor jemväl blefve handlagda, hvarjemte den stora fördel 
vunnes, att Utskottet kunde tillsättas med afseende å frågornas natur, ty 
det är icke tänkbart, att en person kan vara lika lämplig att lagstifta i 
både civilrättsliga och kriminela frågor och i ekonomiska ämnen. På den 
ena eller andra sidan måste han halta, och som jag, för min del, tror det 
vara bäst att all hattning helt och hållet upphör, skall jag i ett kom
mande plenum taga friheten väcka förslag om bildande af ett särskildt 
Utskott för det ändamål, jag nu antyd t.

(överläggningen var slutad, och skulle de afgifna yttrandena åtfölja 
motionen, som hänvisades till Lag-Utskottet.

Vidare remitterades motioner af;

Herr Thorell, N:o 137, till Stats-Utskottet;
Herr Ola Nilsson, N:o 138, till Lag-Utskottet;
Herr Alm/uist, N:o 139, till Bevillnings-Utskottet;
Herr Falander, N:o 140, till Stats-Utskottet;
Herr Granlund, N:is 141 och 142 till Stats-Utskottet och N:o 113 

till Lag-Utskottet.
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Då dernäst till föredragning anmäldes Herr Uhrs motion, N:o 144, 
om ändring i kyrkolagens stadganden rörande påföljden för underlåtenhet 
att begagna dop och nattvard samt om tillåtelse till s. k. civilt äkten
skaps ingående utan afseende på trosbekännelse, förklarade Herr Talman
nen sig hysa någon tvekan, huruvida icke i denna motion tvänne ämnen 
åt olika beskaffenhet blifvit sammanförda. Herr Talmannen ville derföre 
låta uppläsa de särskilda yrkanden motionen innehöll; och sedan denna 
uppläsning försiggått yttrade

Herr Carlén: Motionen innehåller visst två ämnen, men de hafva
dock samband med hvarandra, och i följd af deras beskaffenhet före
ställer jag mig att motionen tillhör Lag-Utskottet.

Med anledning af hvad Herr Carlén sålunda anfört, ville Herr Tal
mannen hafva erinradt, att visserligen icke något tvifvelsmål förefuunes om 
de i motionen framställda frågors egenskap att hvar för sig tillhöra Lag- 
Utskottets handläggning, utan gällde Herr Talmannens tvekan endast 
huruvida här icke i eu och samma motion förelåge tvänne olika frågor 
till behandling. Då likväl, på sätt Herr Carléns yttrande angåfve, härom 
kunde finnas skiljda meningar, samt den fördelning i tvänne motioner, 
sou; innebure enklaste sättet att undanrödja nu antydda tvifvelsmål, icke
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stode till buds, då motionären tillfälligtvis vore frånvarande, förklarade 
Herr Talmanuen sig vilja gifva proposition på hänvisning till Lag-Utskot
tet af ifrågavarande motion, sådan densamma nu afgifvits.

Denna proposition blef med ja besvarad och motionen alltså hän
visad till Lag-Utskottet.

Herr Uhrs motion, N:o 145, hänvisades till Stats-Utskottet och hans 
motion N:o 146 till Bevillnings-Utskottet.

Ytterligare hänvisades motioner af:
Herr Norén, N:o 147, till Lag-Utskottet;
Herr Johannes Andersson, N:o 148. till Tillfälligt Utskott;
Herr Ehrenborg, N:o 149 till Lag-Utskottet och N:o 150 till Stats- 

Utskottet ;
Herr Hedin, N:o 151, till Stats-Utskottet;
Herr Grefve Sparre, N:o 152, till Tillfälligt Utskott och N:o 153 

till Lag-Utskottet;
Herr Jan Andersson, N:o 154, till Tillfälligt Utskott;
Herr Jöns Pehrsson, N:o 155 och N:o 156, till Stats-Utskottet;
Herr Hans Andersson, N:o 157, till Lag-Utskottet.

Då Herr Hans Anderssons motion, N:o 158, föredrogs, yttrade

Herr Bexelius: På samma gång jag tager mig friheten rekommen
dera ifrågavarande motion till Stats-Utskottets välvilliga behandling, tillåter 
jag mig påyrka, att den af motionären ifrågaställda undersökningen måtte 
omfatta jemväl andra med afseende å den tillämnade jernvägen vigtiga 
sträckor, än dem motionären nämnt.

Motionen hänvisades till Stats-Utskottet, dit det afgifna yttrandet 
skulle åtfölja.

Herr Hallins motion, N:o 159, hänvisades till Stats-Utskottet.

1 anledning af Herr Ola Anderssons motion, N:o 160, uppstod öfver
läggning och yttrade:

Hr Hedin: Herr Talman! Det är med, hvad man plägar kalla, 
blandade känslor, lag begärt ordet, för att anföra några fakta och be
traktelser i anledning af de tvänne framställningar om statsanslag till 
folkhögskolor, som i denna Kammare egt rum. Ä ena sidan behjertar jag 
så lifligt, tror jag, som någon annan, båda motionärernes syfte att höja 
folkbildningen, hvilket i mina ögon betyder, bland annat, att utveckla den 
andliga folkbeväpning, med hvars krafter framför allt ett litet folk har 
af nöden att fylla de oundvikliga bristerna i den yttre försvarsordningen.

Men
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Men å andra sidan måste jag befara att blifva missförstådd, då jag i fråga 
om råtta vägen och medlen så betydligt, som händelsen synes vara, skiljer 
mig från de ärade motionärerne. Särskilt har den sednare i ordningen 
af desse uttalat, i motiveringen, så riktiga åsigter, att jag skulle önskat, 
att kunna utan vilkor och förbehåll instämma med honom. Der går ge
nom hans framställning en så fosterländsk stämning, der anslås toner som, 
iu mera sällan de höras, desto liggare måste verka på åhöraren; och slut
ligen har han i de ord, hvarmed han anmälde sin motion, vädjat till Kam
marens ledamöter på ett sådant sätt, att det nästan är med eu viss be
klämdhet, som jag ej blyges att vidgå, jag bär skall i viss mån motsäga 
honom. Dock sådana betänkligheter få, i en sådan sak, icke förstumma 
eu afvikande mening.

Hvad jag fruktar, är att den väg, som motionärerne föreslå att be
träda, skall leda till ett statsförmynderskap, hvarigenom den lofvande plan
teringen antingen qväfves eller förvrides till något annat, än hvad den 
hittills varit och dess ursprungliga bestämmelse innebär. Jag kan ej annat 
än se ett varnande exempel i de s. k. högre folkskolorna, som stå under 
statens reglementerande öfverhöghet. Med dessa skolor afsågo 1866 — 1858 
årens Ständer någonting likartad! med folkhögskolorna. Jag anhåller att 
få uppläsa följande ur Riksdagens skrifvelse N:o 245 angående åtgärder 
för folkundervisningens befrämjande, der det heter:

“Ändamålet med dessa högre folkskolor måste i första rummet vara 
att åt arbetsklassens, ej blott de mera förmögnes, utan jemväl de fatti- 
gares, barn, hvilka blifvit begåfvade med bättre fattningsförmåga samt visa 
framstående lärolust, bereda tillfälle att inhemta för framtida sjelfstudier 
behöfliga förkunskaper, äfvensom att genom goda lärares handledning 
vinna allmän förståndsutveckling samt sinneslyftning till deltagande i foster
landets och mensklighetens högre angelägenheter, och detta utan att de 
genom skolan ryckas utur deras vanliga levnadsförhållanden eller för mycket 
afhållas från en för framtida arbetsduglighet nödvändig ihärdighet uti 
kroppsarbete. “

Detta är i hufvudsak folkhögskolornas tanke. Sådan var Riksdagens 
mening, och detta syfte fasthålles, om än icke i alldeles samma ordalag, 
i kungörelsen af 23 April 1858. Men huru har sedan dess denna inrätt
ning utvecklat sig under hägnet af statsinspektion, under hägnet af regle
menten, utarbetade af domkapitlen och fastställda af K. M:t? Jo, så att en 
del högre folkskolor blifvit ett slags förberedande latinläroverk, förlagda 
på landsbygden, en annan del stannat — såsom någon inspektör uttrycker 
sig — på “vanliga, någorlunda göda folkskolors" ståndpunkt. Detta för
hållande framgår, hvad flera högre folkskolor vidkommer, otvetydigt ur 
inspektionsberättelserna. Ja, i de af ecklesiastikdepartementet år 1870 ut
gifva uppgifter om folkskoleväsendets tillstånd förklaras Öppet, att de högre 
folkskolorna “i allmänhet icke utvecklat sig på ett deras bestämmelse mot
svarande slätt.“ Jag kan väl spörja: hvad göres oss mera vittne behof, och 
är det ej anledning att befara att folkhögskolorna, om de i och med stats
bidrag komma under statsmyndigheterna, skola föras in på eu väg, som 
icke är deras och som förfelar den uppgift, man vill verka för?

Härtill kommer numera ett annat skäl, hvilket ej fanns till så, som 
nu, på 1850-talet. Jag fruktar den anda, som man mer och mer vill göra
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gällande inom hela vårt officiella folkskoleväsende, en anda som kortast 
kan betecknas såsom en frakt af det för halftannat årtionde sedan slutna 
förbundet mellan statskyrkans torra dogmatik och evangeliska fosterlands
stiftelsens djefiabesvärjelser. Så länge den vinden blåser, låtom oss ej 
lemna i statens händer det frihetens och upplysningens banér, som folk
högskolan rest.

Jag tror det vara bäst att, åtminstone tillsvidare, lemna folkhögskole- 
saken i enskildes och landstingens omvårdnad. Landstingen hafva, som be
kant, visat rätt mycken välvilja mot denna nya institution. Så beviljade 
Ghristianstads läns landsting år 1869, för påföljande år, 1,500 rdr åt Önne- 
stads folkhögskola och utsåg en person att till nästa landsting afgifva be
rättelse om skolans verksamhet. Malmöhus läns landsting gaf 1869 för en 
gång 1000 Rdr åt Bara härads folkhögskola. Östergötlands läns landsting 
gaf 1869, under vissa vilkor — bland annat att elevafgiften sattes till 50 
Rdr — 1000 Rdr till folkhögskolan i Herrestad och uppdrog åt länets 
folkskoleinstruktör att till landstinget afgifva berättelse om skolan. Ble
kinge läns landsting anslog 1870 ända till 2000 Rdr under hvart och ett 
af åren 1871—1878 åt länets folkhögskola. Malmöhus landsting gaf åter 
1870 till Bara härads folkhögskola 1000 Rdr och uppdrog åt eu ledamot 
af tinget att besöka skolan och afgifva berättelse. Östergötlands lands
ting förnyade 1870, för år 1871, sitt förutnämnda beslut. Jag skulle tro, 
att dylika exempel finnas äfven från sistlidna års landsting.

Det är sannt, att motionärerne kunde åberopa föredöme från det land, 
der folkhögskole-idén först uppkom och hittills i största omfång förverk
ligats, nemligen Danmark. I danska statsbudgeten äro för närvarande uppförda 
14,000 Rdr danskt för folkhögskolor och 6,800 Rdr för begåfvade, fattiga 
lärjungar, hvilket således gör öfver 40,000 Rdr svenskt, Dessutom ha folk
högskolorna någon andel i ett annat anslag, stort 7,800 Rdr danskt, . för 
seminaristers, skollärares och folkhögskolelärares utbildning samt för folk
högskolors och lärares förseende med “lseremidler.1- De danska folkhög
skolorna torde sålunda åtnjuta ett statsbidrag af omkring 50,000 Rdr svenskt, 
Detta bidrag, ganska betydligt i jemförelse med de nu af en motionär be
gärda 20,000 Rdr, utdelas utan annat vilkor, än att redogörelse inlemnas 
om folkhögskolans ålder, undervisningsämnen, antal lärare och. lärjungar.

Men ett motsatt exempel kan ock åberopas, nemligen från Norge. 
På 1871 års storting förelåg ett förslag om beviljande af 3000 speciel1 för 
folkhögskolor. Hänvisad t till kirkekomitén, blef (let enhälligt afstyrka vä
sendtligen derför att man ej ansåg statens inblandning helsosam. Då frågan 
förekom i stortinget, uppstod der en debatt, der förslaget visserligen för
svarades af den frejdade majoritetschefen Sverdrup, men hvarken han eller 
någon annan talare gjorde något yrkande i strid med kirlcekomitéus af
styrkande utlåtande, hvilket af stortinget enhälligt bifölls. Man framhöll, 
att det ej vore gagneligt att sätta denna “mission-, såsom en talare ut
tryckte sig, under statens myndighet, och denna betraktelse synes hafva 
förnämligast bestämt utgången.

Af de nu föreliggande motionerna går den ena ut på, att staten skall 
antingen sjelf upprätta folkhögskolor, eller ock med 3000 rdr understödja 
hvarje folkhögskola. Det förra alternativet ställer folkliögskolesaken rent 
af på hufvudet i stället för på fotterna. Det sednare åter går ut på att
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i så väsendtlig grad grunda folkhögskolorna på statsbidrag, att det både 
blir alltför sannolikt, att sådana skolor skola uppkomma nästan endast i 
följd af den lockelse, som statsbidraget innebär, och utan synnerligt stöd åt 
det varma och kraftiga intresse lios ortsbefolkningen, som dock utgör hela 
denna planteringens råtta jordmån, och å andra sidan alltför osannolikt, 
att af staten så betydligt understödda skolor skulle få lefva sitt eget lif, 
verka efter sin art, oberoende af statens förmynderskap.

Den andra motionen åter begär blott statsbidrag och förutsätter medel 
från andra håll; men den angifver ej någon sådan proportion mellan stats
bidraget och ölriga tillgångar, som innebure någon borgen, att folkhög
skolan hufvudsakligen uppkomme och underhölles genom enskildes och kom
muners ansträngningar och uppoffringar. Så länge ej eu sådan propor
tion bestämmes, är det fara värdt, att man kommer att blott täfla om 
statsbidraget och dermed inrätta skolor, som ej just framgå ur något lif
ligt kändt behof i orten och som då ej heller skulle komma att med det 
lifiiga intresse öfvervakas, som är deras rätta lifsluft.

.lag hyser sålunda stora betänkligheter mot förslaget. Dock vill jag 
hemställa till Stats-!)tskottets behjertande, om man ej möjligen genom libe
ralitet i vilkoren för bidrags åtnjutande skulle kunna undanrödja betänk
ligheterna och främja motionärernes syfte. Jag har nämnt förhållandet i 
Danmark. Å norska stortinget betonade Sverdrup -— som förklarade sig 
öfvertygad om, att förslaget om statsbidrag för folkhögskolorna hade fram
tiden för sig — att han visst icke ville något statsförmynderskap: han 
ansåg tillräckligt, att statsbidrags beviljande åt en folkhögskola blefve be
roende blott af amtsformandskabets beslut. Skulle man vid ett eventuelt 
anslag vilja lästa blott vilkoren af årlig redogörelse för skolans verksamhet, 
af vederbörande landstings förord för bidrags erhållande, af en viss pro
portion mellan statsbidraget och skolans öfriga tillgångar — men deremot 
afstå från officiel inspektion och hvarje slags inblandning i skolans verk
samhet — då vill jag rösta för en sådan åtgärd; eljest ej. Jag vågar 
hemställa till Stats-Utskottet, att i denna sak visa en storsinnad liberalitet 
efter det föredöme, som Danmarks Riksdag och regering redan gifvit och 
som antagligen kommer att upprepas af den penningebeviljande myndig
heten i Norge. Må man eu gång med ett raskt beslut visa, att man ej 
är någon afgudadyrkare af statens förmenta allvishet och allmakt, och att 
bakom allt talet om frihet också finnes en sann och lefvande tro på fri
heten och dess välsignelser.

Herr Kolmod in: Jag har begärt ordet, icke för att yttra mig rö
rande den hufvudfråga, hvilken den föregående talaren i sitt anförande 
egentligen behandlat, utan för att tillbakavisa ett af honom uttaladt och, 
i min tanke, hemligen oberättigadt klander mot folkskoleväsendets när
varande tillstånd. Utan minsta motsägelse medgifver jag villigt, att det
samma ännu företer många brister och således tarfvor förbättringar på 
mer än ett håll; men bristerna hafva ej sin grund i statens förmynder
skap (ifver folkskolan, och denna befinner sig alls icke på oriktig stråt. 
Den gång man beslöt sig för folkundervisningens införande i vårt land, 
förut stig man utan allt tvifvel, att inga bastiga resultat kunde väntas 
af ett företag, vid hvilket man hade så stora svårigheter att öfvervinna och 
ett så stort material att bearbeta. Detta borde ej heller nu vara förgätet.
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I aldra första band var det ju nödvändigt att hos en stor del af den 
allmänhet, för hvilken folkskolan egentligen var afsedd, bibringa öfver- 
tygelsen om folkundervisningens nödvändighet och gagn. Och den upp
giften är ej till fullo löst ännu. På ett och annat håll betraktas folk
skolan fortfarande med största likgiltighet och understundom rent af så
som eu besvärlig tvångsanstalt. I flera delar af landet hafva åter de störa 
afstå liden lagt hinder i vägen för utvecklingen, och det är tyvärr ingen 
utsigt att med det snaraste få svårigheter af denna art undanröjda.

Oaktadt allt detta, gör man sig dock skyldig till eu bestämd orätt
visa., om man, vid jemförelse mellan det nuvarande tillståndet och det, 
som rådde för 10 å 15 år sedan, ej erkänner, att ett högst väsendtligt 
framåtskridande egt rum. Detta gäller såväl med afseende på undervis
ningens innehåll som sättet för dess meddelande.

Det är en otta förekommande, af en viss otålighet dikterad ankla
gelse, jag velat tillbakavisa genom angifvandet af några bland de enkla 
och lätt funna orsakerna till dröjsmålet med resultaten. Flera skulle 
kunna uppräknas. Man behöfver ej söka dem på långt håll, och aldra- 
minst så aflägset, som den högtärade talaren. Jag syftar härvid på ett 
af honom särdeles skarpt betonadt hinder, som skulle ligga i ett märk
värdigt förbund, afslutadt mellan “statskyrkan med dess stenhårda dog- 
“matism och evangeliska fosterlandsstiftelsen med dess djefvulsbesvärjelse.“

Mig veterligen fortgår dock hvar och en af dessa institutioner nu som 
förr i sin riktning samt helt och hållet oberoende den ena åt den andra. 
Då man i det yttre ej kan skönja ringaste spår till det supponerade för
bundet, och derjemte aldrig ett rykte om dess befintlighet försports; så 
torde man, ändock sjelfva årtalet för dess alslutande blitvit al den ärade 
talaren uppgifvet, vara berättigad att. betvifla dess tillvaro.

Sedan man emellertid funnit skäligt att mot det, som verkligen är 
gemensamt för statskyrkan och den evangeliska fosterlandsstiftelsen, d. v. s. 
sjelfva lärouppfattningen, uttala ett så skarpt ogillande som det. hvilket, 
säga hvad man vill, ligger i de nyss anförda uttrycken; så föranledes jag 
deraf att hos den ärade talaren anhålla, det han vid lägligt tillfälle — 
t. ex. då folkundervisningsfrågorna här komma att behandlas — ville fram
lägga den troslära, som enligt hans åsigt vore den lämpligaste att före
draga i våra folkskolor och mest egnad att påskynda utvecklingen af en 
sann folkbildning. Är det nva, han har att bjuda på, bättre än det gamla, 
så finnes intet skäl att dröja med dess införande. Måhända består dock 
den nya lärans företräde endast deri, att den lemnar “hin ende- något 
större utrymme, än han för närvarande bär, då han på ett och annat 
område torde finna sig litet generad? Den må för resten vara båttre eller 
sämre än den gamla, så är det af vigt att ju förr dess heldre komma till 
klarhet i denna punkt.

Herr Ola Jönsson: Jag ber att få slippa yttra mig om sjelfva 
saken, ehuru jag icke är obenägen att biträda den första ärade talarens 
åsigt, att statsanslag till folkhögskolor i vårt land icke vore så önskvärd!, 
och detta, oaktadt jag har mig bekant att i Danmark rika anslag blitvit 
för detta ändamål anvisade, utan att skolornas verksamhet derigenom för
sämrats. Jag begärde egentligen ordet i anledning af ett yttrande af den
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första ärade talaren i lians nyss hållna föredrag. Han uttalade nemligen 
den åsigt att statsanslag till folkhögskolor likasom till högre folkskolor 
skulle utgöra en lockelse att inrätta sådana skolor. Jag beklagar, att an
slaget till högre folkskolor icke medfört så synnerligt stor lockelse, ty an
talet af dessa skolor är ringa och ej på långt när så stort, som det borde 
vara. Den ärade talaren yttrade äfven, att de högre folkskolorna afvikit 
från sin ursprungliga bestämmelse. Ja, det är möjligt, att på ett och 
annat ställe så skett; men detta är, enligt min tanke, icke institutionens 
utan skolstyrelsens fel. Det är icke första gången jag nu med ledsnad 
hört klander höjas mot den åsigt, som legat till grund för bildandet af 
högre folkskolor i det Rudenschöldska förslaget och som tillika utgjorde 
grunden för Rikets Ständers beslut vid 1866 års riksdag.

Samme ärade talare lät äfven påskina, att han ansåge de högre folk
skolorna endast vara eu förberedande klass för elementarläroverken. Detta 
innebär dock ett misstag. Den högre folkskolan på landet, åtminstone i 
den ort, jag har äran att representera, har fattat sin skyldighet på ett 
riktigt sätt. Den står i fullkomlig förbindelse med folkskoleväsendet i öf- 
rigt. Barnen börja sin undervisning i de s. k. småskolorna. Derifrån för
flyttas de till folkskolorna och derifrån, såvida de ega tillräckliga anlag 
för högre undervisning, till de högre folkskolorna. Det är härvid fråga 
icke blott om de förmögnares barn, utan äfven om de mindre bemedlades; 
och äro föräldrarne så medellösa, att de icke förmå att underhålla barnen 
i de högre folkskolorna, öfvertager kommunen underhållsskyldigheten. Un
der sådana förhållanden kan jag för min del blott med ledsnad åhöra det 
klander, som nu riktats mot sjelfva institutionen. Den är enligt min tanke 
särdeles god och jag beklagar, att det icke finnes en högre folkskola i 
hvarje socken. Om så varit händelsen, skulle vi hafva vunnit mycket, 
ja allt, i afseende på den medborgerliga bildningen. Orsaken, hvarföre 
dessa skolor icke från början omhuldats och att de resultat, skolorna 
lemna!, icke blifvit större, är, enligt min tanke, att söka i det förhål
lande, att de aldrig lyckats vinna så synnerligen många vänner, men der
emot hafva de många afundsmän, och man har på vissa ställen gjort allt 
för att utbreda den opinion, att den högre folkskolan är hinderlig för den 
egentliga folkskolan, en åsigt som beklagligtvis någon gång omfattats till 
och med af folkskoleinspektörerne, som icke heller alltid sett den högre 
folkskolan med de blidaste ögon. Ett faktum är, att den högre folkskola, 
som finnes i min hemort, utvecklat sig enligt dess ursprungliga bestäm
melse. Undervisningen i denna skola går icke ut på att bibringa lärjun
garna kunskap uteslutande i språk och andra mindre vigtiga och nödvän
diga ämnen, utan sådana, om hvilka det är godt att hvarje menniska er
håller kunskap. Barnen dragas ej heller ifrån sina vanliga lefnadsförhål- 
landen; deras utstyrsel är densamma då de bevista den högre som i folk
skolan; samma bila matkorg bära de på armen under vandringen till 
skolan, det må vara den ena eller den andra. De högre folkskolorna för
tjena således icke det klander, för hvilket de allt som oftast äro utsatta, 
och detta har jag endast velat säga till försvar för denna läroanstalt.

Herr Ola Andersson: Jag är tacksam för det omdöme, den förste 
ärade talaren behagat låta komma, icke min motion utan den sak, jag
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dermed velat befrämja, till del. Jag ber att i anledning af lians anfö
rande få upptaga Kammarens tid under några ögonblick. Han anförde 
exempel derpå, att landstingen i Blekinge, Malmöhus och Christianstads 
än beviljat anslag till folkhögskolor. Detta är riktigt; men jag får an
märka. att Malmöhus och Christianstads läns landsting sistlidna år af- 
slogo framställningar om förnyadt bidrag till folkhögskolorna i dessa län. 
Många finnas nemligen, som hysa den åsigt, att landstingen böra. så vidt 
ske kan, akta sig för att blifva alltför mycket beskattande.

Den, som i likhet med mig önskar framgång åt folkhögskolan, ser 
allt för väl hvilka svårigheter möta för erhållande af lämpliga lärare, så 
länge denna idé är fotad på så lösa grunder. Förhållandet skulle vara 
annorlunda, om statsanslag till folkhögskolors upprättande och underhåll 
funnes. Om Riksdagen beviljar det af mig begärda anslag, med vilkor att 
vederbörande landsting skall afgifva utlåtande rörande de redan befintliga 
eller blifvande folkhögskolors lämplighet, så har jag för min de! intet att 
deremot erinra, ty jag har ingen anledning att derutaf befara något på 
dessa skolor förlamande inflytande. Ej heller kan jag hafva något emot 
om Riksdagen beviljar anslag utan någon föreskrift om inspektion. Men 
detta hindrar emellertid icke, att vederbörande departementschef kan på 
enskild väg förskaffa sig den kännedom om folkhögskolornas verksamhet, 
han kunde finna önskvärd. Det är detta jag med mitt förslag velat påpeka, 
då jag ej velat åt domkapitel och skolråd inrymma något inflytande på 
skolan. Så lär det också tillgå i Danmark och — efter allt hvad jag 
kunnat inhemta — till ömsesidig båtnad.

Till samme talares uppgifter om anslagen till Danmarks folkhögsko
lor ber jag få tillägga, att den summa af 6,600 Riksbanksdaler, som år
ligen utgår till frielever, är nu af Finansudvalget föreslagen att höjas till 
11,000 R:dr danskt.

Vidkommande slutligen de högre folkskolorna och den näst före
gående ärade talarens angående dessa skolors tillstånd uttalade omdöme, 
så vill jag visserligen icke bestrida, att eu och annan verkat välgörande, 
men ett vet jag, och det är, att lärare blifvit tillsatte vid nyssnämnda 
skolor, som icke af nit och intresse för folkupplysningens sak, utan för 
att erhålla en tillfällig förtjenst, sökt sådan anställning.

Mine Herrar! Man bör i sanning hafva besökt eu folkhögskola, 
hafva sett med hvilken flit der arbetas, hafva åhört deras föreläsningar 
och deltagit i det förtroliga umgänge och samspråk som råda emellan 
lärare och elever, för att rätt kunna fatta, hvilken god anda som genom
strömmar dessa skolor. Jag är öfvertygad derom, att dessa skolor komma 
att verka mycket godt, och det är på grund deraf, som jag lifligt önskar, 
att mitt förslag måtte tillvinna sig Riksdagens bifall.

Herr Nils Nilsson från Blekinge förenade sig med Herr Ola An
dersson.

flen- Rundgren: Jag är tacksam mot den värde Stockholms- 
representant, som nyss hade ordet, derföre att han uppträdde i denna 
fråga, och i ganska väsendtliga delar instämmer jag med honom uti hvad 
han i sak yttrat, ehuin naturligtvis icke i afseende på frågan om den
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egentliga och lägre folkskolan, eu sak som jag icke heller anser nu höra 
upptagas, då frågan här icke rör folkskolan i allmänhet, utan den s, k. 
folkhögskolan. Jag är tacksam, emedan jag tror det vara af vigt att just 
vid remissen af nu förevarande motion, i hvilken det är fråga om huru
vida representationen skall med afseende på folkets bildning träda in på 
eu ny väg — ett yttrande afgifves, som kan föranleda Utskottet att noga 
besinna sig, innan det tillstyrker Riksdagen att taga det första steget. 
Jag tror också att hans antydningar derom, att förhållandet med de 
“högre folkskolorna11 borde mana till betänksamhet i afseende på frågan 
om statsunderstöd för “folkhögskolorna" voro fullt berättigade. Det kan 
nemligen icke förnekas att, ehuru Riksens Ständer utgingo från eu riktig 
tanke, såsom vi hafva funnit utaf hvad den ärade representanten uppläste 
ur riksdagsbetänkandet rörande denna sak, så hafva likväl dessa högre 
folkskolor icke tagit den utveckling, som man hade önskat och väntat, 
och således icke heller verkat hvad man med dem åsyftade. Jag tror 
dock icke att anledningen dertill är att söka i sådana grunder som han 
angaf. Snarare skulle man kunna säga, att just i afseende på de så 
kallade högre folkskolorna är ett försök gjordt att emancipera sig från 
den mycket öfverklagade domkapitelstyrelsen, nemligen i så måtto, att 
det icke är från seminarierna, som lärarne här tagas, utan äro de enligt 
stadgan, personer med så kallad akademisk bildning, d. v. s. studenter, 
men dessa studenter hafva ingen pedagogisk pröfning att genomgå, och 
kunna således komma till lärareplats vid dessa skolor, utan att förut 
hafva handlagt undervisning. När dertill kommer, att de personel-, som 
vid dem söka anstiillning såsom lärare, icke betrakta denna anställning 
såsom en lefnadsuppgift för sig, utan taga platsen på längre eller kortare 
tid såsom eu öfvergångsplats, så kan man lätt finna orsaken till den 
ringa blomstringen för dessa skolor. Dertill kommer ytterligare något, 
hvarigenom jag leder mig öfver till sjelfva frågan om folkhögskolorna, 
nemligen att man i de bygder, der de högre folkskolorna först grundades, 
ännu icke kunnat göra sig reda för deras betydelse, och således folket i 
allmänhet icke med synnerligt intresse omfattat dem. För min del tror 
jag, att om eu sådan skola skall kunna taga någon fart eller vinna nå
got större lif, så måste inom den bygd, der den grundas, finnas ett lifligt 
intresse för densamma. Så var händelsen i Östergötland, der män af 
allmogen framkallade en folkhögskola genom att göra insamlingar, och 
först sedan skolan en längre tid varit i verksamhet, vände man sig till 
landstinget med begäran om dess understöd.

Eu annan omständighet är här af vigt att bemärka, nemligen att 
det i väsendtlig mån beror på läraren att väcka och underhålla detta 
intresse. I samma mån som denne frivilligt och af nitälskan för folk
upplysningens sak egnar sig åt sitt kall, i samma man lifvas äfven in
tresset inom bygden. Min öfvertygelse är derföre, att det vore ett konst
lad! sätt att befrämja denna sak och att få den in på samma väg som 
den s. k. högre folkskolans, om staten nu började bevilja anslag derför. 
Icke ens folkskolorna hade från början något statsanslag, utan var det 
kommunerna sjelfva, som underhöllo dem, tills staten nu slutligen, efter 
många års förlopp, tog dem om hand. Jag tror derföre, att folkhögskolan 
bör först arbeta sig till lif i menigheternas sinnen och genom goda lärare
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krafter samt goda resultat af undervisningen visa sig motsvara sitt ända
mål, och då, när det lefvaude intresset inom kommunerna sålunda blifvit 
ådagalagdt och lofvat åt dessa skolor eu stigande tillväxt, samt lands
tingen visat sitt intresse genom understöd, kan det blifva på tiden, att 
äfven statens understöd ifrågasättes.

Herr Hedin: Herr Talman! Jag gläder mig att, då — vid stats- 
rådsbänkens tondiet för tillfället —- det officiella läseriet ej har någon 
representant bär närvarande, det åtminstone funnit eu officiös målsman. 
Jag gläder mig deröfver så mycket mer, som detta målsmanskap tillfallit 
den ärade representant på gotlandsbänken, livilkens talang Kammaren så 
otta beundrat och hyllat. Likväl kan jag icke undertrycka den anmärk- 
ningen, att hans talang denna gång icke förmått hålla sig uppe i jemn
höjd med sig sjelf. Han bar nemligen, utan någon som helst anledning 
åt hvad här blifvit yttradt eller varit föremål för diskussion, i den dry
gare delen af sitt föredrag ifrigt framhållit, hvad ingen här satt i fråga, 
att det är obilligt att vänta, att vår folkskola på några år, låt vara 20 
eller 30, skulle frambringa några underverk. Denua sanning är så ofant
ligt klar och enkel, och så insedd och erkänd samt, jag kan tillägga, så 
ofantligt trivial, som abc, så att det visst ej var nödigt, vare sig för min 
eller Kammarens skull, att derom hålla en lång predikan. Indtligen 
kom efter lång väntan den s. k. klämmen, men till min öfverraskning 
innehöll ej heller den något till saken hörande, utan en uppmaning till 
mig och de med mig liktänkande att komma fram med vår trosbekän
nelse. Ehuru det förundrar mig, att den ärade talaren finner detta forum 
lämpligt, vill jag dock, då hau bär vida större förfarenhet i audeliga ting 
ä11 jag, rätta mig efter honom. Hans fråga är också i sjelfva verket lätt 
att besvara, då . det blott behöfves att nämna livad jag och andra vilja 
sätta i stället för den af mig klandrade dogmexerciseu och djeflabesvär- 
jelsen. Det är också icke en ny, utan eu gammal bekännelse, jag anbe
faller till den ärade talarens uppmärksamhet, då jag hänvisar honom till 
det bud, som är summan af lagen — af den lag, hvilken den ärade 
talaren i likhet med mig erkänner för Guds lag.

Herr Abraham Kund bäck: Man har här talat om mycket, som
icke hör till frågan, och förnämligast sysselsatt sig med de så kallade 
högre folkskolorna, som dock äro något helt annat än folkhögskolorna. 
Att de forra icke utvecklat sig så, som man från början hoppades, kan 
halva haft liera orsaker, men den vigtigaste af dem bär man dock bär 
icke vidrört. Denna orsak va)', att den högre folkskolan, då lagstiftnin
gen först upptog den såsom en afslutuingslänk i folkundervisningsanstal
terna, ännu icke alls var af behofvet påkallad. Derföre blef den, så bra 
den också år 1857 tog sig ut på papperet, eu institution utan betydelse 
och utan lifskraft.

Man saknade den tiden ännu småskolor och, man kan nästan säga, 
äfven ordentliga folkskolor. Hur var det då möjligt för de högre folk
skolorna att blomstra upp?

Så länge folkskoleväsendet saknade både rot och stam, var det ju
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onaturligt att fordra, att det skulle få en blomstrande krona endast der
igenom, att statsmakterna dekreterade sådant på papperet.

Det var sålunda helt naturligt, att den högre folkskolan måste föra 
ett tynande lif, så länge de nödiga vilkoren eller förutsättningarne för 
dess uppblomstring saknades. Först när de lägre folkundervisningsanstal- 
terna hunnit utvecklas till motsvarighet mot sin bestämmelse, först då 
kunde behofvet af de högre folkskolorna inträda och först då kunde man 
vänta sig frukt af desamma. Men för att komma derhän har fordrats 
tid, och derföre hafva vi ännu icke sett någon synnerlig välsignelse af de 
få högre folkskolornas verksamhet. Nu tror jag dock förhållandena på många 
ställen i landet vara sådana, att högre folkskolor der skulle trifvas och 
göra stort gagn, om de inrättades. Och att de äfven förut undantagsvis 
verkat gagneligt, såsom eu representant på skånska bänken försäkrat, vill 
jag icke heller betvifla. Man får icke uttala en ovilkorlig förkastelse
dom öfver dessa skolor, derföre att deras tid förut icke varit inne.

Nu är emellertid icke fråga om högre folkskolor, utan om folkhög
skolor, Indika äro något helt annat än de förra. Under det nemligen de 
högre folkskolorna likasom de egentliga folkskolorna äro afsedda att be
sörja barns undervisning, innan de konfirmeras, har folkhögskolan till 
uppgift att meddela vuxna personer de kunskaper och den själsodling, 
som de icke kunnat erhålla i folkskolan, men som de likväl kunna be
höfva för sin verksamhet både i det enskilda och offentliga lifvet.

Hvad nu angå]- underhållet af dem, instämmer jag i flera föregående 
talares åsigt, att de i främsta rummet böra här likasom i Danmark och 
Norge grundas på folkets intresse för dem och på ortens benägenhet att 
för dem göra uppoffringar. Dernäst böra orternas närmaste representa
tion, landstinget, taga hand om dem och efter förmåga understödja dem. 
Men som dessa skolor äro ganska kostsamma, och landstingen ofta sakna 
nödiga medel för deras underhållande utan uttaxering af skatter, hvarför 
de i allmänhet äro obenägna, så tror jag det vore ganska väl, om äfven 
staten lemnade eu liten summa för deras första inrättande, hvilken sum
ma ju kunde ställas till vederbörande landstings disposition. Detta under
stöd borde likväl, enligt min åsigt, letnnas utan alla vilkor och blott an
ses såsom eu hjelp för skolans upprättande. Genom att på sådant sätt 
underlätta dessa skolors inrättande och trädande i verksamhet skulle sta
ten utan tvifvel göra mycket för väckande af folkets intresse för dem. 
Ty detta intresse kan svårligen visa sig verksamt, förr än folket får se, 
hvad de uträtta och huru de verka — men dithän kan man på många 
orter icke komma, om icke staten hjelper till att bringa skolorna till 
stånd. I detta afseende får jag nämna, hurusom förslag sistlidne höst 
väcktes i Kronobergs läns landsting att inrätta en folkhögskola inom 
länet, men att denna skola otvifvelaktigt icke kommer till stånd, om intet 
understöd af staten erhålles. Ty såsom eu af landstingets utsedda komi- 
terade för denna frågas beredande till nästa års landsting, har jag vid 
ett öfverslag funnit kostnaderna för denna läroanstalts åvägabringande 
blifva så stora, att jag icke har någon utsigt, att landstinget kan be
vilja dem.

Derföre, om man anser att folkhögskolorna äro gagneliga, livilket jag 
för min del anser, så tror jag det vara på sin plats att staten, såsom jag
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nyss nämnde, lemnar en liten anslagssumma till hjelp för deras upprät
tande, dock utan alla vilkor.

öfverläggningen var slutad, och skulle såväl motionen som nu afgifna 
yttranden öfverlemnas till Stats-Utskottet.

Friherre 'lamms motion, N:o 161, hänvisades till Lag-Utskottet;
Herr Lars Er ssons motioner hänvisades, N:o 162 till Stats-Utskottet 

och N:o 163 till Lag-Utskottet;
Herr Per Perssons motion, N:o 164, till Stats-Utskottet;
Herr Bibbings motioner hänvisades, N:o 165, till Tillfälligt Utskott 

och N:o 166 till Lag-Utskottet;

Vid föredragning af Herr Bibbings motion, N:o 167, anförde

Herr Edlund: Jag skall bedja att få fästa Stats-Utskottets syn
nerliga och speciella uppmärksamhet vid denna Herr Eibbings motion, 
som afser att inom den högre undervisningen afhjelpa en af fackmännen 
under flera decennier känd brist. Det är beklagligt att våra universitet 
ända hittills saknat särskild lärostol i rationel mekanik, ehuru äfven 
denna vetenskap är af synnerligen högt värde. Det är genom den som 
de teoretiskt matematiska studierna skola göras praktiskt användbara; 
den utgör grunden för de fysikaliska studierna, och således snart sagdt 
för naturvetenskapliga studier i allmänhet. Då man nu vet huru stor 
roll naturvetenskaperna för närvarande spela, huru vigtiga de äro för 
industrien, och huru väsendtligt de för öfrigt influera på bildningen i all
mänhet, så torde man erkänna, att någon uppoffring bör göras för att 
befordra den sak, som motionären här framställt.

Motionen, jemte nu afgifna yttrande, skulle öfverlemnas till Stats- 
Utskottet.

Herr A. P. Anderssons motion, N:o 168, hänvisades till Bevillnings
utskottet ;

Herr Tjernlunds motioner, N:is 169 och 170 till Lag-Utskottet och 
N:o 171 till Tillfälligt Utskott;

Herr Jöns Pehrssons motion, N:o 172, till Lag-Utskottet;
Herr Brunbergs motion, N:o 173, till Stats-Utskottet;
Herr Samuel Johnsons motion, N:o 174 till Tillfälligt Utskott och 

N:o 175 till Stats-Utskottet;
Herr Gunnar Erikssons motion, N:o 176, till Lag-Utskottet;
Herr J. E. Johanssons motion, N:o 177 till Bevillnings-Utskottet 

och N:o 178 till Stats-Utskottet;
Herr O. Wikströms motion, N:o 179, till Bevillnings-Utskottet;
Herr Sven Andreassons motion, N:o 180, till Stats-Utskottet;
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Herr Johannes Jonssons motion, N:o 181, samt Herr Hjelms motio
ner, Kris 182, 183 och 184, till Lag-Utskottet.

1 fråga om Herr Hjelms motion, N:o 185, tillkännagaf Herr Talman
nen, att motionären ifrågasatt tillsättandet af Särskilt Utskott för den
sammas behandling, men då Herr Talmannen, för sin del, ansåg denna 
motion icke vara af beskaffenhet att tillhöra ständigt Utskott, hvarpå 
åter berodde frågan, huruvida för densammas handläggning Särskilt Ut
skott skulle kunna tillsättas, blefvo de i motionen framställda yrkanden 
lästa; och förklarade Kammaren, enligt Herr Talmannens proposition, 
motionens innehåll vara af beskaffenhet att tillhöra Tillfälligt Utskotts 
behandling.

Vid sådant förhållande ansågs motionärens yrkande om Särskilt Ut
skotts tillsättande hafva förfallit; och hänvisades derefter den ifrågava
rande motionen till Tillfälligt Utskott.

Slutligen skedde hänvisning af:
Herr Jöns Anderssons motion, N:o ISO, till Stats-Utskottet;
Herr Åke Anderssons motioner, N:o 187 till Bevillnings-Utskottet 

samt N:o 188 och 189 till Lag-Utskottet;
Herr H. B. A. Hansons motion, N:o 190, likaledes till Lag

utskottet;
Herr Sven Nilssons i Österslöf motion, N:o 191, till Stats-Utskot

tet; och
Herr Sjöbergs motion, N:o 192, till Bevillnings-Utskottet.

§ 2.
Föredrogs, men blef ånyo bordlagdt, Banko-Utskottets memorial N:o 1.

§ 3.

Till bordläggning anmäldes Stats-Utskottets nu inkomna memorial 
N:o 1, med den till Riksdagen af Fullmäktige i Riksgälds-kontoret afgifna 
berättelse.

§ 4.

Herr Talmannen lät uppläsa ett till Kammaren inlemnadt läkare
betyg, hvaraf inhemtades, att Herr Åstrand vore af sjukdom hindrad att 
tillsvidare deltaga i riksdagsförhandiingarne.

§ 5.

På Herr Talmannens framställning beslöt Kammaren, att, såsom vid 
föregående riksmöte skett, uppdraga åt honom att, i samråd med sekre
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teraren, låta uppgöra och för Kammaren framlägga förslag till gruppering 
och fördelning af alla de motioner, som af Kammaren blifvit till Tillfäl
ligt Utskott hänvisade.

§ 6.

Justerades protokollsutdrag rörande de i detta sammanträde beslutade 
motionsremisser.

Kammarens ledamöter åtskiljdes klockan e. m.

In fidem 
H. Husberg.

Onsdagen den 31 Januari.

Kl. 2 e. m.

§ I-

I anseende till hinder för Herr Talmannen leddes förhandlingarne i 
detta sammanträde af Herr vice Talmannen.

§ 2.

Herr Statsrådet och Kommendören C. F. Wsern ademnade följande 
Kongl. Maj:ts nådiga propositioner:

l:o) angående upphörande af lastpenningar ne;
2:o) angående underdåniga ansökningar om efterskänkande af kronans 

rätt till dana-arf efter åtskilliga personer; och
3:o) angående Bruksegaren P. Löfs underdåniga ansökning i fråga 

om dispositionen af köpeskillingen för afverkad skog å Ejhedens hemman 
och Öhre sockens öfverloppsmark i Kopparbergs län.

Herr vice Talmannen förklarade, att Kammaren skulle åt de nådiga 
propositionerna egna den behandling grundlagen föreskriiver.

§ 3.

Justerades protokollen för deu 23 och den 24 i denna månad.


